PR-PA-00005942/2026

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO PARÁ

GABINETE DO PROCURADOR-CHEFE

PORTARIA PR/PA N° 21, DE 30 DE JANEIRO DE 2026.

Estabelece escala de membros e servidores para o exercício de
plantão nas unidades do MPF/PA, em janeiro de 2026.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO PARÁ , no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR/MPF nº 357, de 5
de maio de 2015, e com fulcro na Portaria PR/PA nº 56, de 7 de fevereiro de 2018;

RESOLVE:

Art. 1º Estabelecer a escala de membros e servidores para o exercício do
plantão ordinário na Procuradoria da República no Pará, referente ao mês de fevereiro de
2026, conforme ANEXO I;

Art. 2º Estabelecer a escala de membros e servidores para o exercício do
plantão ordinário na Procuradoria da República no Município de Marabá, referente ao mês de
fevereiro de 2026, conforme ANEXO II;

Art. 3º Estabelecer a escala de membros e servidores para o exercício do
plantão ordinário na Procuradoria da República no Município de Santarém, referente ao mês
de fevereiro de 2026, conforme ANEXO III;

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Art. 5º Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

- Assinado eletronicamente -
Felipe de Moura Palha e Silva

Procurador-Chefe

Página 1 de 4

A
s
s
i
n
a
d
o

c
o
m

l
o
g
i
n

e

s
e
n
h
a

p
o
r

F
E
L
I
P
E

D
E

M
O
U
R
A

P
A
L
H
A

E

S
I
L
V
A
,

e
m

0
2
/
0
2
/
2
0
2
6

1
8
:
0
9
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

c
1
4
7
3
8
b
8
.
1
5
b
f
8
4
c
2
.
3
0
a
4
c
e
7
b
.
4
2
f
6
c
5
a
6

ANEXO I
ESCALA DE PLANTÃO DA PRPA

Telefone do Plantão: (91) 98404-6620 *
E-mail: prpa-plantao@mpf.mp.br

PROCURADOR SERVIDOR

02/02/26 a 08/02/26 - ADRIANO
AUGUSTO LANNA DE OLIVEIRA

07/02/26 a 08/02/26 - FABIO RIBEIRO
CUNHA DE SOUZA

09/02/26 a 15/02/26 - HUGO ELIAS SILVA
CHARCHAR

14/02/26 a 15/02/26 - AMANDA SOARES
NEVES

16/02/26 a 22/02/26 - MELIZA ALVES
BARBOSA PESSOA

16/02/26 a 22/02/26 - FABIO HENRIQUE
RIBEIRO DOS SANTOS

23/02/26 a 01/03/26 - ISADORA CHAVES
CARVALHO

28/02/26 a 01/03/26 - JEFTH LEONARDO
VASCONCELOS CESAR

* Caberá ao chefe do Setor de Segurança Orgânica e Transporte, ou a seu substituto, a posse
do telefone de plantão nos dias úteis, nos horários de plantão.

* O plantão do membro começa às 18h00 da data inicial do período, e encerra às 09h00 do
dia subsequente à data final do período, conforme Portaria PR/PA nº 142, de 10 de julho de
2023.

ANEXO II
ESCALA DE PLANTÃO DA PRM-MARABÁ

PERÍODO PROCURADOR SERVIDOR TELEFONE

02/02/26 a 08/02/26
MÁRCIO DE
FIGUEIREDO
MACHADO ARAÚJO

IGOR ALEXANDRE
PINHEIRO MONTEIRO

(93) 99233-8388

09/02/26 a 15/02/26
GABRIELA PUGGI
AGUIAR

MÔNICA FREITAS DA
SILVA

(53) 99148-6216

16/02/26 a 22/02/26
RAFAEL NOGUEIRA
SOUSA

KARINA DA SILVA
MENEZES

(91) 98343-6677

Página 2 de 4

A
s
s
i
n
a
d
o

c
o
m

l
o
g
i
n

e

s
e
n
h
a

p
o
r

F
E
L
I
P
E

D
E

M
O
U
R
A

P
A
L
H
A

E

S
I
L
V
A
,

e
m

0
2
/
0
2
/
2
0
2
6

1
8
:
0
9
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

c
1
4
7
3
8
b
8
.
1
5
b
f
8
4
c
2
.
3
0
a
4
c
e
7
b
.
4
2
f
6
c
5
a
6

23/02/26 a 01/03/26
THAIS SANTI
CARDODO

PENELOPE REIS
RAMOS (71) 99211-4590

ANEXO III
ESCALA DE PLANTÃO DA PRM-SANTARÉM

PROCURADOR SERVIDOR TELEFONE

02/02/26 a 08/02/26 - VINÍCIUS
SCHLICKMANN BARCELOS

07/02/26 - MAYKON RODRIGO
AMORIM DE SOUZA

08/02/26 - IUAN MUNHOZ
LINHARES

(93)99141-7703

(93)99203-9735

09/02/26 a 15/02/26 - THAIS
MEDEIROS DA COSTA

14/02/26 - ARISLY
GONÇALVES DE OLIVEIRA
PERES

15/02/26 - RICARDO RENAN
DOS SANTOS COSTA

(93)99233-4555

(93)99109-8881

Página 3 de 4

A
s
s
i
n
a
d
o

c
o
m

l
o
g
i
n

e

s
e
n
h
a

p
o
r

F
E
L
I
P
E

D
E

M
O
U
R
A

P
A
L
H
A

E

S
I
L
V
A
,

e
m

0
2
/
0
2
/
2
0
2
6

1
8
:
0
9
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

c
1
4
7
3
8
b
8
.
1
5
b
f
8
4
c
2
.
3
0
a
4
c
e
7
b
.
4
2
f
6
c
5
a
6

16/02/26 e 17/02/26 - VINÍCIUS
SCHLICKMANN BARCELOS

18/02/26 a 22/02/26 - GABRIEL
INFANTE MAGALHÃES
MARTINS

16/02/26 - KEILA CRISTINA
ROCHA RODRIGUES

17/02/26 - ANNA CECÍLIA DA
COSTA LEAL DO
NASCIMENTO

18/02/26 - FERNANDA SILVA
ROSSAROLA

21/02/26 - RICARDO RENAN
DOS SANTOS COSTA

22/02/26 - CIBELE LACERDA
DE CASTRO ARAÚJO

(93)99975-7552

(93) 99129-9229

(93) 99169-4753

(93)99109-8881

(93) 99202-1569

23/02/26 a 1º/03/26 - PAULO DE
TARSO MOREIRA OLIVEIRA

28/02/26 - IUAN MUNHOZ
LINHARES

1º/03/26 - ARISLY GONÇALVES
DE OLIVEIRA PERES

(93)99203-9735

(93)99233-4555

Página 4 de 4

A
s
s
i
n
a
d
o

c
o
m

l
o
g
i
n

e

s
e
n
h
a

p
o
r

F
E
L
I
P
E

D
E

M
O
U
R
A

P
A
L
H
A

E

S
I
L
V
A
,

e
m

0
2
/
0
2
/
2
0
2
6

1
8
:
0
9
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

c
1
4
7
3
8
b
8
.
1
5
b
f
8
4
c
2
.
3
0
a
4
c
e
7
b
.
4
2
f
6
c
5
a
6